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Dom Kaukaski w Warszawie
W 2007 roku powstał w Warszawie Dom Kaukaski – mimo, iż ofi cjalnie jest to rok 2007 – sama 
idea sięga okresu międzywojennego. Stowarzyszenie ma na celu popularyzację wiedzy o historii, 
kulturze, gospodarce oraz aktualnej sytuacji społeczno-politycznej Kaukazu. Ponadto jednym 
z ważniejszych dążeń Stowarzyszenia jest  wspieranie dialogu, porozumienia i współpracy oraz 
wymiany informacji pomiędzy narodami Kaukazu.

Krótka  Historia Idei Domu Kaukaskiego
1918 Armenia, Azerbejdżan, Gruzja ogłosiły niezależne państwa
1918 Pojednanie „Transkaukaskie”, powstanie wspólnego Sejmu
1927 Przedstawiciele Azerbejdżanu, Gruzji i Północnego Kaukazu stworzyli w Polsce 

Komitet Suwerennego Kaukazu. W postaniu takiego porozumienia wielką rolę 
odegrała organizacja Mehemmed Amin Rezulzade „Prometeum” w Warszawie

1934 podpisanie paktu o Konfederacji Kaukaskiej
1940 Armenia przyłącza się do Federacji Kaukaskiej
1952 proklamacja ogólno Kaukaskiej Konferencji  

Członkami Zarządu są: Jerzy Rogodziński, Anna Cieslewska i Hijran Aliyeva.

Szczęśliwie dla Kaukazu życie się nie za-
trzymało. Mamy już za sobą zimną wojnę, 
powstało wiele suwerennych państw;  
życie publiczne i obywatelskie w krajach 
naszego regionu rozwija się. Doświad-
czenia z przeszłości są lekcją uczącą jak 
uniknąć tych samych błędów w przyszło-
ści. Stąd, na forum jakim jest Dom Kauka-
ski, w Warszawie, możemy zająć się przy-
szłością. Tym bardziej, że nie jest to Dom 
Azerbejdżański, Gruziński czy Ormiański, 
a Nasz Wspólny.  

Jak wiemy, nie udało się dotąd zbudo-
wać regionalnego porozumienia, mimo 
że w Jedności Jest Siła. Korzystając jednak 
z doświadczeń przeszłości i mądrości na-
szych przodków winniśmy obecnie zmie-
rzać nadal ku nowemu, lepszemu – mając 
w pamięci, że „zgoda buduje, a waśnie 
rujnują” czego wytrwale uczył mnie mój 
papa Islam Aliyev, bakiniec od wielu po-
koleń, za co jestem Mu ogromnie wdzięcz-
na.

W związku z tym uważamy, że Or-
mianie, Gruzini, Azerzy  oraz inne naro-
dy Kaukazu powinni się spotykać często 
w naszym domu Kaukaskim w Warszawie 
jak też i w innych miejscach aby omawiać 
palące problemy południowego Kauka-
zu. Nie możemy zarazem unikać żadnych 
kontrowersyjnych tematów. Tylko bo-
wiem nasze wzajemne zrozumienie może 
utorować nam drogę do porozumienia 
i lepszej przyszłości.

Drodzy, popatrzcie, jak wielkie mamy 
możliwości realizacji tych trudnych 
i chwalebnych celów. A wiec do dzieła! 

Hijran Aliyeva Islam 
Autor projektu „Dom Kaukaski” w Polsce
Vice-prezes Kongresu  Azerów  w Europie
Kierownik Azerbejdżańskiego Centrum In-
formacyjnego w Polsce

Ze Wspólnej Przeszłości
Zwykliśmy, wypowiadając się na temat Polski i Kaukazu, postrzegać ich relacje 

w krótkiej raczej perspektywie, a więc tego, co nas łączyło po rewolucji bolszewic-
kiej i wybuchu II wojny światowej.

Związki narodów Kaukazu z Polską i Polski z Kaukazem są o wiele dłuższe i bo-
gatsze. Po militarnym zrywie patriotycznym Polaków przeciw Rosji Carskiej w listo-
padzie 1830 roku i w styczniu 1863 roku, kilkadziesiąt tysięcy polskich uchodźców, 
względnie wygnanych z Kraju przez zaborców znalazło swoje schronienie zwłaszcza 
po południowej stronie Kaukazu, w tym też w Azerbejdżanie.

Tu najwybitniejszą postacią był inżynier górnik Witold 
Leon Zglenicki.

Wyróżnił się on też tym wśród tej światowej wówczas „między-
narodówki kapitału i myśli technicznej”, jak bracia Nobel czy Rot-
szyldowie, że opracował i wdrożył wcześniej, niż to miało miejsce 
w USA, swoją autorską metodę eksploatacji ropy na „otwartym 
morzu”.

Ten gorący polski patriota cały majątek zapisał w tzw. „Kasie 
Mianowskiego” w Warszawie będącej wtedy patriotyczną pla-
cówką pracy organicznej w czasach niewoli, która w przypadku 
Polski trwała aż do 1918 roku.

❦    ❦    ❦

Pierwszy Prezydent Demokratycznej Republiki Azerbejdżanu (1918) Mehem-
med Amin Resulzade wypuszczony łaskawie z ZSRR przez Stalina szanującego jego 
polityczną przyzwoitość, udał się wprost do odrodzonej Polski, której Naczelnik 
Józef Piłsudski miał duże zrozumienie dla losów narodów Kaukazu i ich poszuki-
wań jedności na drodze rozwiązań federacyjnych, jako niezbędnych fundamentów 
bieżącej i przyszłej niezależności.

Dlatego Polska popierała dążenia do jedności politycznej emigracji narodów 
Kaukazu, a w tym na początek budowy Domu Kaukaskiego, jako forum politycznych 
rozmów na rzecz zbliżenia.
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